
Systém kvalifikace Správy železnic

Workshop pro dodavatele projekčních 
prací

15. 6. 2022

JUDr. Ilona Svobodová, Mgr. Jan Pospíchal
Správa železnic, státní organizace



Zahájení workshopu – úvodní slovo
JUDr. Ilona Svobodová, ředitelka Odboru nákupu a veřejných zakázek

Systém kvalifikace u Správy železnic 2



I. Představení systému kvalifikace a výhody jeho zavedení

II. Obecná pravidla systému kvalifikace

III. Coffee Break

IV. Zvláštní pravidla systému kvalifikace

V. Podání žádosti o zařazení v Informačním systému kvalifikace dodavatelů

Program workshopu 

3Systém kvalifikace u Správy železnic



Představení systému kvalifikace a výhody jeho zavedení
Mgr. Jan Pospíchal, projektový manažer projektu na zavedení systému kvalifikace

4Systém kvalifikace u Správy železnic



 Nástroj pro zadávání sektorových veřejných zakázek – dle ZZVZ (zákon
č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek) a sektorové směrnice EU

 Základem úpravy je § 165 ZZVZ „Pro účely zadávání sektorových veřejných
zakázek může zadavatel zavést systém kvalifikace, do kterého zadavatel zařazuje
kvalifikované dodavatele. ... Prostřednictvím SK je zadavatel oprávněn odeslat
výzvu k podání nabídek … dodavatelům zařazeným v systému kvalifikace.“

 Systematický přístup zadavatele k zadávání sektorových VZ: identifikace
kvalifikovaných dodavatelů (tj. dodavatelů relevantních pro konkrétní typ nákupu
zadavatele) a následné rychlejší a jednodušší nákup pouze od těchto
dodavatelů = jakmile je SK dostatečně naplněn kvalifikovanými dodavateli, jsou
výzvy zasílány pouze těmto dodavatelům

Co to je systém kvalifikace? 

5Systém kvalifikace u Správy železnic



 V ČR byl první systém kvalifikace zaveden společností ČEPS

 ČEPS využívá systém kvalifikace pro podlimitní sektorové VZ a dosavadní
výsledky ukazují, že je to i v ČR správná cesta

 po vzoru ČEPS zavedla systém kvalifikace společnost E.ON

 paralelně se SŽ připravuje v ČR systém kvalifikace několik dalších společností,
včetně Dopravního podniku hl. m. Prahy

 velkým vzorem z blízkého zahraničí je skupina Deutsche Bahn, která již řadu let
systém kvalifikace velmi úspěšně využívá

Co to je systém kvalifikace? - Dobrá praxe

6Systém kvalifikace u Správy železnic



Systém, který umožňuje:

 Roztřídit plnění poptávaná sektorovým zadavatelem do kategorií a kvalifikačních 
stupňů.

 Stanovit pro kategorie kvalifikační kritéria.

 Prokázání kvalifikace dodavatelů pro plnění v těchto kategoriích a kvalifikačních 
stupních před zahájením zadávacího řízení.

 Zahájení zadávacího řízení oslovením dodavatelů, kteří prokázali kvalifikaci v 
rámci registrace do příslušní kategorie systému či jejího kvalifikačního stupně.

Co to je systém kvalifikace?  

7Systém kvalifikace u Správy železnic



Jak systém kvalifikace funguje?

8Systém kvalifikace u Správy železnic

A) Zavedení systému kvalifikace

Vymezení kategorií / 
stupňů a pravidel SK

Oznámení SK 
veřejnosti

Dodavatelé mohou 
kdykoli od oznámení 
žádat o své zařazení

Pravidla pro zařazení 
do systému kvalifikace 
jsou veřejně dostupná

B) Žádosti o zařazení do SK a jejich posuzování

Zadavatel má lhůtu 
max. 6 měsíců na 
posouzení žádosti

Žádosti je možné 
podávat po celou dobu 
trvání systému 

C) 6 měsíců / zařazení alespoň 5 dodavatelů

Dle aktuálních pravidel 
SŽ lze od tohoto 
okamžiku zadávat v 
dané kategorii / stupni 
(dříve leda v 
nevyhnutných 
případech a min. 2 
dodavatelé)

C) Zadávání VZ

Dílčí zakázky jsou 
zadávány na základě 
výzvy k podání 
nabídky, v této fázi již 
žádné prokazování 
kvalifikace neprobíhá

E) Ověřování kvalifikace 
a úpravy SK

Dodavatelé jsou 
zapsání na delší dobu 
(SŽ 3 roky), poté 
potřeba obnovit 
kvalifikaci 
(zjednodušený postup 
oproti původnímu 
zápisu)

Za dobu trvání SK 
dochází k úpravám 
jeho pravidel / 
fungování / kategorií



 Transparentní a časově neomezený přístup dodavatele k zakázkám a tím
maximální podpora soutěžního prostředí (u SŽ i u podlimitních VZ, inkubátor)

 Zásadní zrychlení a zjednodušení procesu podporuje potřebu zadavatele i
dodavatelů soustředit se na to hlavní = nejlepší možné nabídky a plnění VZ

 Časová a finanční úspora (prokazování splnění podmínek 1x za delší období - u
SŽ 3 roky) => více prostoru pro přípravu nabídky => větší šance na úspěch
dodavatele a tím úspora prostředků zadavatele

 Odpovídá EU trendům a praxi největších zadavatelů a nejlepších dodavatelů

 Systematická spolupráce => zvyšování kvality a optimalizace pro obě
strany

Hlavní výhody systému kvalifikace

9Systém kvalifikace u Správy železnic



 Inovace - Inovace a přizpůsobení 
existujících řešení jiných sektorových 
zadavatelů

 Digitalizace - Kompletní digitalizace 
procesu zařazení dodavatele do 
systému a dalších funkcí systému v 
Informačním systému kvalifikace 
dodavatelů

 Železnice - Řešení musí reflektovat 
specifika veřejných zakázek na 
železnici, např. umožnit zadání 
multioborových veřejných zakázek

Přístup Správy železnic k zavedení systému kvalifikace

10Systém kvalifikace u Správy železnic



Při pilotním zavádění systému v rámci projektu jsou 
součástí systému tato plnění:

 Sektorové veřejné zakázky zadávané postupem dle 
vnitřních předpisů Správy železnic (Směrnice SŽ 
SM053 Zadávání veřejných zakázek)

 Opravné a údržbové stavební práce na úseku 
provozuschopnosti

 Stavební práce na budovách na úseku modernizace

 Projekční práce

 Zeměměřické práce

 Další odvozené služby (TDS, BOZP)

Jaká plnění jsou v pilotním nasazení systému?

11Systém kvalifikace u Správy železnic

Stavební 
práce

Služby



Systém kvalifikace Správy železnic obsahuje tři druhy pravidel upravujících jeho 
provoz a důvody pro zařazení dodavatelů do systému nebo vyřazení z něj.

 Obecná pravidla systému kvalifikace upravují provoz systému, jeho členění, 
proces zařazení dodavatelů do systému a další otázky společné pro všechny 
kategorie systému. Naleznete je v ISKD, sekci Dokumenty.

 Zvláštní pravidla systému kvalifikace jsou vydána zvlášť pro každou kategorii 
systému a obsahují zejména podmínky zařazení dodavatelů do dané kategorie. 
Zvláštní pravidla naleznete po přihlášení v detailu jednotlivých kategorií.

 Pravidla hodnocení dodavatelů upravují metodu hodnocení smluv uzavřených ve 
vybraných kategoriích systému kvalifikace. Naleznete je v ISKD, sekci 
Dokumenty.

Pravidla systému kvalifikace

12Systém kvalifikace u Správy železnic



Co jako dodavatel získám zařazením do systému kvalifikace:

 Přístup k veřejným zakázkám zařazeným v systému nyní i v budoucnu

 Nebudu muset prokazovat kvalifikaci, u VZ v systému ji prokáži jen jednou na 3 
roky dopředu

 Jistotu ohledně kvalifikace, kterou musím mít pro každou zakázku

 Příležitost získat kvalifikaci pro veřejné zakázky vyšší hodnoty

 Partnery pro multioborové zakázky, pro které sám nemám kvalifikaci

 Úložiště dokladů k prokázání kvalifikace

Proč se zařadit do systému kvalifikace Správy železnic?

13Systém kvalifikace u Správy železnic



Obecná pravidla systému kvalifikace
Mgr. Jan Pospíchal, projektový manažer projektu na zavedení systému kvalifikace

14Systém kvalifikace u Správy železnic



 Dostupná v sekci Dokumenty na portálu ISKD

 Úvod 

 Proces zařazení do Systému

 Obecná pravidla k prokázání podmínek pro 
zařazení

 Platnost a obnova kvalifikace, změna v 
kvalifikaci, rozšíření kvalifikace

 Skládání kategorií ve výběrových řízeních 
navazujících na systém

 Vyřazení dodavatele

 Hodnocení dodavatelů

 Opravné prostředky

Obecná pravidla systému kvalifikace

15Systém kvalifikace u Správy železnic



 Účel - Systém pro zadávání podlimitních sektorových zakázek

 Doba použitelnosti – na dobu neurčitou

 Kategorie a stupně systému

 Fungování systému

 Struktura pravidel, jejich aktualizace a vysvětlení

 Seznam dodavatelů

 Doručování v ISKD

Úvod

16Systém kvalifikace u Správy železnic



Systém je dělen na skupiny prací, kategorie a 
kvalifikační stupně.

 Skupiny prací plní pouze organizační roli, když 
sdružují tematicky podobné kategorie prací.

 Nejdůležitější částí systému kvalifikace jsou tedy 
kategorie, které jsou zpravidla děleny na 
kvalifikační stupně.

 Seznam kategorií je dostupný v Informačním 
systému kvalifikace dodavatelů

Členění systému kvalifikace na skupiny a kategorie

17Systém kvalifikace u Správy železnic

Železniční 
svršek a 
spodek

Stavební práce 
na železničním 

svršku

Stavební práce 
na výhybkách

Stavební práce 
na železničním 

spodku

Rámcová dohoda 
pro práce na 
železničním 

svršku a spodku



Kategorie může být dělena na kvalifikační stupně 
dvěma způsoby.

 Nejčastější způsob je hierarchické členění dle 
finanční hodnoty prací, které mají být v kategorii 
zadávány.

 Kvalifikační stupně v hierarchii jsou vždy označeny 
čísly vyjadřujícími jejich hierarchii.

 Alternativou je členění kategorie na kvalifikační 
stupně bez hierarchie a to dle specifik jednotlivých 
prací.

 Některé kategorie nejsou děleny na kvalifikační 
stupně vůbec, např. kategorie týkající se uzavření 
Rámcových dohod.

Kvalifikační stupně

18Systém kvalifikace u Správy železnic

Stavební práce 
na železničním 

svršku

Kvalifikační 
stupeň 1

Kvalifikační 
stupeň 2

Kvalifikační 
stupeň 3

Kvalifikační 
stupeň 4

Kvalifikační 
stupeň 5

Svařování 
kolejnic a 

navařování

Aluminotermické
svařování

Odtavovací
stykové 

svařování

Svařování 
elektrickým 
obloukem

Navařování 
kolejnic a 
srdcovek z 

kolejnic

Navařování 
hrotů srdcovek z 

kovaným 
kaleným klínem



Aby bylo možné v systému kvalifikace zadávat 
multioborové veřejné zakázky je v systému 
implementován princip skládání kategorií.

 Systém je koncipován tak, aby umožnil zařazení 
dodavatelů do poměrně úzce vymezených kategorií 
dle specifik jednotlivých veřejných zakázek.

 Zadavatel následně osloví dodavatele registrované v 
kategoriích, které odpovídají předmětu veřejné 
zakázky

 Oslovení dodavatelé z různých kategorií mohou 
podat společnou nabídku, anebo využít dodavatele z 
druhé kategorie jako poddodavatele

 Skládání probíhá na úrovni kvalifikačních stupňů, je 
respektována hodnota jednotlivých skládaných částí

Skládání kategorií při zadávání veřejných zakázek

19Systém kvalifikace u Správy železnic

Multioborová veřejná 
zakázka

Kategorie 
3

Kategorie 2
Kategorie 1



 Softwarová platforma Systému kvalifikace (https://iskd.spravazeleznic.cz)

 Užívání systému vyžaduje registraci (nyní cca 80 registrací)

 Kompletní proces podávání a zpracování žádostí o zařazení

 Strom kategorií a zvláštní pravidla

 Místo pro veškerou komunikaci se zadavatelem ohledně systému kvalifikace

 Přehled veřejných zakázek, uzavřených smluv a jejich hodnocení

 Databáze kvalifikačních dokladů pro jejich další využití

 Výběrová řízení jsou nadále administrována v nástroji E-ZAK

20Systém kvalifikace u Správy železnic

Fungování Systému - ISKD



 Výběrová řízení navazující na Systém budou vedena prostřednictvím 
elektronického nástroje zadavatele E-ZAK (https://zakazky.spravazeleznic.cz/) 

 Zadavatel odešle výzvu k podání nabídek ve výběrovém řízení dodavatelům  
zařazeným v příslušné kategorii/stupni Systému (v případě veřejné zakázky 
složené z vícero kategorií / stupňů bude výzva k podání nabídky zaslána všem 
dodavatelům zapsaným ve všech dotčených kategoriích / stupních).

 Účastníkem výběrového řízení navazujícího na Systém mohou být jen 
ti dodavatelé, kteří jsou zařazeni v příslušné kategorii/stupni Systému. 

 Nabídku ve výběrovém řízení zahájené odesláním výzvy k podání nabídek 
současně do více kategorií Systému je oprávněn podat pouze dodavatel zařazený 
současně ve všech takových kategoriích Systému, nebo více dodavatelů za 
podmínek pro Skládání kategorií.

Fungování systému – výběrová řízení

21Systém kvalifikace u Správy železnic



Správa železnic bude odesílat výzvy k podání nabídek v kategorii/stupni Systému až 
po splnění těchto podmínek:

 Uplynutí 6 měsíců od zavedení dané kategorie či kvalifikačního stupně

 5 zařazených dodavatelů v kategorii či kvalifikačním stupni, nestanoví-li Zvláštní 
pravidla kategorie jinak

Předpoklad zahájení prvních výběrových řízení v prosinci 2022.

Výběrové řízení probíhá standardně v nástroji E-ZAK.

Fungování systému - Zahájení výběrových řízení

22Systém kvalifikace u Správy železnic



 Dodavatelé mohou požádat o vysvětlení Pravidel nebo Zvláštních pravidel 
prostřednictvím žádosti zaslané prostřednictvím ISKD.

 Zadavatel může uveřejnit vysvětlení Pravidel nebo Zvláštních pravidel i bez 
žádosti dodavatele.

 Zadavatel je oprávněn kdykoliv aktualizovat Pravidla a/nebo Zvláštní pravidla. O 
takové aktualizaci budou dodavatelé informováni prostřednictvím automatické 
notifikace rozeslané ISKD.

 Pokud z aktualizovaných Pravidel nebo Zvláštních pravidel budou plynout nové 
podmínky pro zařazení také pro již zařazené dodavatele v Systému v kategoriích 
či stupních, kterých se aktualizace Pravidel nebo Zvláštních pravidel dotýká, bude 
stanovena podle charakteru nově stanovené podmínky pro zařazení přiměřená 
lhůta pro doložení splnění této nové podmínky pro zařazení.

Pravidla systému – aktualizace a vysvětlení

23Systém kvalifikace u Správy železnic



 Zadavatel vede písemný seznam dodavatelů zařazených v Systému, a to ve 
struktuře dle zavedených kategorií a stupňů. 

 Tento seznam je veřejně dostupný v ISKD. 

 Vidět lze pouze kategorie a kvalifikační stupeň ve kterém je dodavatel zařazen

 Užitečné pro hledání partnerů pro multioborové zakázky

Seznam dodavatelů

24Systém kvalifikace u Správy železnic



Seznámení 
se s 

Obecnými 
pravidly

Registrace 
do ISKD

Seznámení 
se se 

Zvláštními 
pravidly

Podání 
žádosti v 

ISKD

Posouzení 
a schválení 

žádosti

Proces zařazení do Systému

25Systém kvalifikace u Správy železnic



 Každý dodavatel může podat ke každé kategorii/stupni jen jednu žádost o 
zařazení do Systému, a to buď samostatně, nebo společně s jinými dodavateli 
jako sdružení dodavatelů.

 Podáním žádosti dle předchozí odrážky vzniká na straně dodavatele překážka 
podání nové žádosti o zařazení do stejného stupně dané kategorie, případně 
kategorie, pokud není kategorie členěna na stupně. Vidět lze pouze kategorie a 
kvalifikační stupeň ve kterém je dodavatel zařazen.

 Překážka podání další žádosti o zařazení dle tohoto bodu Pravidel zaniká 
uplynutím 30 dnů od:

• Zamítnutí žádosti

• Vyřazení dodavatele

Překážka podání další žádosti o zařazení na straně dodavatele

26Systém kvalifikace u Správy železnic



 Samostatná žádost jednoho dodavatele

 Společná žádost více dodavatelů

 S využitím jiné osoby (poddodavatele) k prokázání části kvalifikace

Typy žádostí

27Systém kvalifikace u Správy železnic



 Všichni dodavatelé podávající společnou žádost o zařazení do kategorie / stupně 
Systému musí být před podáním žádosti registrováni v ISKD.

 Pro společnou žádost více dodavatelů je v ISKD určena speciální forma žádosti, 
kdy vyplnění žádosti je prováděno ve více krocích, kdy každý z dodavatelů 
podávajících společnou žádost vyplňuje vlastní část žádosti.

 Společnou žádost více dodavatelů do Systému zakládá vedoucí dodavatel 
(společník), který v úvodu žádosti označí ostatní dodavatele podávající společnou 
žádost. 

 Žádost více dodavatelů je podána okamžikem, kdy všichni dodavatelé podávající 
společnou žádost odešlou prostřednictvím ISKD požadované dokumenty a 
podklady pro příslušnou kategorii/stupeň Systému.

 Zařazení vzniká všem společníkům.

Společná žádost více dodavatelů

28Systém kvalifikace u Správy železnic



 Lze kombinovat se samostatnou i společnou žádostí

 Jiná osoba musí být registrována v ISKD

 Funguje obdobně jako společná žádost

 Jiná osoba však nepodepisuje žádost a nevzniká ji zařazení

 Jiná osoba však již nemůže podat samostatnou či společnou žádost o zařazení do 
dané kategorie, může však prokazovat kvalifikaci dalším dodavatelům

Žádost s využitím jiné osoby

29Systém kvalifikace u Správy železnic



 O žádosti dodavatele o zařazení do Systému rozhodne Zadavatel do 4 měsíců od 
jejího podání. Tato lhůta může být do 2 měsíců od podání žádosti prodloužena s 
odůvodněním a s uvedením informace o datu rozhodnutí.

 Předpokládá se však výrazně vyšší rychlost schvalovacího procesu.

 Zadavatel může požadovat, aby dodavatel objasnil předložené údaje nebo 
doklady nebo doplnil další nebo chybějící údaje nebo doklady. Zadavatel může 
tuto žádost učinit opakovaně. 

 Výsledkem je rozhodnutí o zařazení nebo rozhodnutí o zamítnutí žádosti

 Důvody pro zamítnutí jsou uvedeny v článku A.2.7 Pravidel (např. neprokázání 
podmínek, neúplné doklady, doklady neodpovídající skutečnosti, odstoupení 
dodavatele nebo již existující zařazení).

 Rozhodnutí zasláno prostřednictvím ISKD.

Posouzení žádosti o zařazení

30Systém kvalifikace u Správy železnic



Vzorové formuláře:

 Formuláře k prokázání podmínek pro 
zařazení (reference, odborný personál)

 Formuláře čestných prohlášení dle typů 
žádosti

 Jsou uveřejněny v sekci Dokumenty

Vzorové formuláře

31Systém kvalifikace u Správy železnic



 Analogie k ustanovením ZZVZ

• Základní způsobilost

• Profesní způsobilost

• Ekonomická kvalifikace

• Technická kvalifikace

• Ostatní způsobilost

 Výpis ze seznamu kvalifikovaných dodavatelů,

 Certifikát vydaný v rámci schváleného systému certifikovaných dodavatelů 

 Zadavatel vylučuje možnost nahradit doklady k prokázání kvalifikace v žádosti 
o zařazení do Systému čestným prohlášením a jednotným evropským osvědčením 
pro veřejné zakázky.

Obecná pravidla k prokázání podmínek pro zařazení

32Systém kvalifikace u Správy železnic



 V případě společné žádosti více dodavatelů o zařazení do Systému prokazuje 
základní a profesní způsobilost analogicky podle § 77 odst. 1 ZZVZ každý z těchto 
dodavatelů samostatně. 

 Ostatní podmínky pro zařazení musí všichni dodavatelé prokázat společně (v 
souhrnu) není-li ve Zvláštních pravidlech uvedeno jinak.

 Nabídku ve výběrovém řízení navazujícím na danou kategorii/stupeň Systému 
budou vždy oprávněni podat pouze všichni dodavatelé zařazeni společně do této 
kategorie/stupně Systému. Není připuštěno podání samostatné nabídky jen 
některým nebo některými z dodavatelů společně zařazených do příslušné 
kategorie Systému. 

 V nabídce budou dodavatelé společně zařazení do Systému povinni předložit 
písemný závazek, z nějž bude plynout, že dodavatelé ponesou společnou 
a nerozdílnou odpovědnost za plnění zadávané veřejné zakázky.

Pravidla v případě společné účasti více dodavatelů 

33Systém kvalifikace u Správy železnic



 Dodavatel může v žádosti o zařazení do Systému prokázat určitou část profesní 
způsobilosti, ekonomické nebo technické kvalifikace nebo ostatních požadavků 
na kvalifikaci dodavatele nebo jiných podmínek pro zařazení prostřednictvím 
jiných osob (zejména poddodavatelů), nestanoví-li konkrétní Zvláštní pravidla 
jinak.

 Dodavatel je v takovém případě povinen Zadavateli předložit doklady prokazující 
splnění základní a profesní způsobilosti (analogicky v rozsahu podle § 83 ZZVZ) 
jinou osobou/poddodavatelem a doklady prokazující splnění chybějící části 
kvalifikace nebo jiných podmínek pro zařazení prostřednictvím jiné 
osoby/poddodavatele.

 Zapojení poddodavatele do plnění veřejné zakázky deklarované v nabídce musí 
odpovídat rozsahu, v němž poddodavatel prokazoval splnění podmínek pro 
zařazení. V nabídce bude dodavatel povinen předložit písemný závazek každého 
poddodavatele k poskytnutí plnění určeného k plnění veřejné zakázky nebo k 
poskytnutí věcí nebo práv, s nimiž bude dodavatel oprávněn disponovat v rámci 
plnění veřejné zakázky, analogicky dle § 83 odst. 1 písm. d) ZZVZ. 

Pravidla při využití jiné osoby / poddodavatele

34Systém kvalifikace u Správy železnic



 Zařazení dodavatele platné po dobu 3 let od přijetí rozhodnutí o zařazení 
dodavatele do Systému

 Aktualizace podmínek pro zařazení probíhá formou vyplnění nové žádosti

 Po 2,5 letech obdrží dodavatel notifikaci o zpřístupnění aktualizace žádosti

 Aktualizaci je třeba zaslat 3 měsíce před koncem zařazení

Platnost a obnova kvalifikace

35Systém kvalifikace u Správy železnic



Změna kvalifikace:

 Oznamuje se prostřednictvím ISKD, včetně doložení dokladů

 Změnu kvalifikace schvaluje Správa železnic, následně jsou nahrazeny doklady na 
kartě zařazení v ISKD

 Možnost výzvy k doplnění dokladů

Změna ve sdružení dodavatelů či osobách použitých pro prokázání podmínek pro 
zařazení:

 Oznamuje se prostřednictvím ISKD

 Jde o mimořádný případ, který se řeší individuálně dle povahy změny, zpravidla 
vytvořením nové žádosti o zařazení

 Automatické pozastavení zařazení

Změny v zařazení

36Systém kvalifikace u Správy železnic



Je dočasné omezení zařazení, v rámci kterého není dodavatel oslovován výzvami k 
podání nabídky. Může nastat zejména v těchto případech:

 Změna podmínek zařazení na straně dodavatele

 Změna podmínek pro zařazení na straně zadavatele

 Běh lhůty pro podání opravného prostředku proti vyřazení

 Skóre dodavatele je nižší než 50 bodů

Pozastavení zařazení v Systému nebo kategorii

37Systém kvalifikace u Správy železnic



Je trvalé omezení zařazení, v rámci kterého není dodavatel oslovován výzvami k 
podání nabídky. Může nastat zejména v těchto případech:

 Dodavatel nadále nesplňuje podmínky pro zařazení do kategorie/stupně

 Poskytnutí údaje nebo dokladu, který neodpovídá skutečnosti

 Neprovedení aktualizace kvalifikace po 3 měsíce před koncem zařazení

 Neoznámení změny v podmínkách pro zařazení 

 Skóre dodavatele je nižší než 25 bodů

 Závažná nebo dlouhodobá pochybení při plnění dřívějšího smluvního vztahu se 
Zadavatelem

 Odstoupení z výběrového řízení v Systému 2x během 12 měsíců

Vyřazení ze Systému nebo kategorie

38Systém kvalifikace u Správy železnic



 Stížnost lze podat proti každému rozhodnutí zadavatele v Systému

 Lhůta 15 dnů ode dne, kdy se dodavatel dozvěděl o rozhodných skutečnostech

 U rozhodnutí o vyřazení ze systému má odkladný účinek, jinak nikoli

 Podává se v ISKD (Zprávy, Reakce na rozhodnutí o zamítnuté žádosti)

 O stížnosti rozhoduje generální ředitel do 15 dnů od jejího podání.

Opravný prostředek dodavatele

39Systém kvalifikace u Správy železnic



Coffee Break - 15 minut

40Systém kvalifikace u Správy železnic



Zvláštní pravidla systému kvalifikace
Mgr. Jan Pospíchal, projektový manažer projektu na zavedení systému kvalifikace

41Systém kvalifikace u Správy železnic



 Dostupná po přihlášení do ISKD

 Nachází se v sekci Katalog kategorií u každé 
kategorie

 Použití kategorie a definice

 Skládání s jinými kategoriemi

 Kvalifikační stupně

 Hodnocení dodavatelů

 Podmínky pro zařazení

Zvláštní pravidla systému kvalifikace

42Systém kvalifikace u Správy železnic



Výsledek 1,5 roku práce zaměstnanců napříč celou organizací. 

Zvláštní pravidla obsahují 5 skupin podmínek pro zařazení:

 Základní způsobilost

 Profesní způsobilost

 Ekonomická kvalifikace (u projekčních prací není požadována)

 Technická kvalifikace

 Ostatní požadavky na způsobilost dodavatele (u projekčních prací nejsou)

Podmínky pro zařazení

43Systém kvalifikace u Správy železnic



 Dodavatel prokáže v žádosti o zařazení do kategorie základní způsobilost 
v rozsahu uvedeném v § 74 zákona č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných 
zakázek

 Dodavatel prokáže základní způsobilost způsobem uvedeným v § 75 ZZVZ – platí 
tedy obdobná pravidla jako u nadlimitních VZ zadávaných dle ZZVZ.

 Nelze prokázat kompletně čestným prohlášením

 Lze prokázat kompletně Výpisem ze seznamu kvalifikovaných dodavatelů

 Lze prokázat kompletně Certifikátem systému certifikovaných dodavatelů

 Nedokládá se periodicky, pouze 1x za 3 roky

 Povinnost  dodavatele informovat o změnách

Základní způsobilost

44Systém kvalifikace u Správy železnic



 Výpis z obchodního rejstříku nebo jiné obdobné evidence – dokládá se v 
základní způsobilosti – postačí podepsané pdf z https://www.justice.cz/

 Doklad o oprávnění k podnikání – Výpis z živnostenského rejstříku

 Odborná způsobilost – Autorizace dle § 5 odst. 3 autorizačního zákona 

 Obrat – není u projekčních prací vyžadován

Profesní způsobilost a Ekonomická kvalifikace

45Systém kvalifikace u Správy železnic

https://www.justice.cz/


 Relevantní projektované stavby - Každá kategorie obsahuje definici 
„relevantní projektované stavby“, tedy skupinu referencí, které se dokládají v 
dané kategorii

 PNS - Hodnota projektovaných nákladů stavby bez DPH:

 pro účely určení kvalifikačního stupně kategorie k zahájení veřejné zakázky odhad nákladů 
stavby zpracovaný zadavatelem

 pro ostatní účely (např. výše referencí) odhad nákladů stavby zpracovatelem projektové 
dokumentace v době vyhotovení této dokumentace.  

 Do PNS se započítávají pouze projektované náklady stavby relevantních 
projektovaných staveb, pokud tedy byly v rámci poskytnutých významných 
služeb projektovány i stavby neodpovídající této definici, jejich projektované 
náklady se do PNS nezapočítávají

 Ostatní ustanovení odpovídají běžným ustanovením zadávacích dokumentací 
Správy železnic

Technická kvalifikace - Seznam projekčních prací

46Systém kvalifikace u Správy železnic



Technická kvalifikace - Seznam projekčních prací
příklad: Projekční práce na železničním svršku a spodku

47Systém kvalifikace u Správy železnic

Významné služby spočívající ve zpracování či aktualizaci projektové dokumentace 
ve stupních DSP+PDPS, DUR+DSP+PDPS nebo DUSP+PDPS pro novostavbu, 
rekonstrukci nebo opravu železniční trati

Číslo stupně
Minimální počet 

významných služeb

Minimální PNS za všechny 
významné služby uvedené v 

seznamu

Minimální PNS alespoň 2 
významných služeb 

v seznamu u každé z nich

Minimální PNS každé 
významné služby 

v seznamu

1 3 20 000 000,- Kč 5 000 000,- Kč 3 000 000,- Kč

2 3 30 000 000,- Kč 10 000 000,- Kč 3 000 000,- Kč

1 významná služba spočívající v zajištění stavebního povolení nebo společného povolení, 
kterým se stavba umisťuje a povoluje, včetně zpracování agendy majetkoprávního vypořádání 
pro opravu, rekonstrukci, nebo novostavbu dopravní stavby železničních drah



Technická kvalifikace - Seznam odborného personálu
Projektant – příklad: Projektant železničního svršku a spodku

48Systém kvalifikace u Správy železnic

Číslo stupně
Minimální 

počet

Minimální délka 
praxe v 

projektování v 
oboru své 

specializace 
(dopravní stavby)

Zkušenost s plněním alespoň dvou zakázek 
spočívajících ve zpracování či aktualizaci 

projektové dokumentace ve stupních DSP+PDPS, 
DUR+DSP+PDPS nebo DUSP+PDPS pro 

novostavbu, rekonstrukci nebo opravu železniční 
trati, přičemž alespoň jedna z těchto 

projektovaných staveb musela mít PNS nejméně

Doklad o autorizaci dle 
autorizačního zákona 

pro obor

1 1

5 let

5 000 000,- Kč

dopravní stavby

2 2 10 000 000,- Kč



 Vedoucí projekčního týmu 

 Specialista na pozemní stavby

 Architekt

 Specialista na inženýrskou činnost

 Specialista na požární bezpečnost staveb

 Osoba odpovědná za statiku a dynamiku staveb

 Specialista na vytápění a vzduchotechniku

 Specialista na zdravotní techniku

 Specialista na elektrotechnická zařízení

Technická kvalifikace - Seznam odborného personálu
Další osoby – Komplexní projekční práce na budovách

49Systém kvalifikace u Správy železnic



Podání žádosti o zařazení v Informačním systému kvalifikace 
dodavatelů
Mgr. Jan Pospíchal, projektový manažer projektu na zavedení systému kvalifikace

50Systém kvalifikace u Správy železnic



Veškeré problémy s ISKD je třeba hlásit na servisní email:

 iskd@spravazeleznic.cz

Kontakt na servisní podporu zadavatele

51Systém kvalifikace u Správy železnic

mailto:iskd@spravazeleznic.cz


Diskuze a dotazy

52Systém kvalifikace u Správy železnic



Systém kvalifikace u Správy železnic

JUDr. Ilona Svobodová, Mgr. Jan Pospíchal

Správa železnic, státní organizace

iskd@spravazeleznic.cz

spravazeleznic.cz

Děkujeme za pozornost

© Správa železnic, státní organizace 

Dlážděná 1003/7, 110 00 Praha 1 


